
Determinazione Dirigenziale n° 1094/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 147/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI DEPOSITO DI BICICLETTE ELETTRICHE NELL'AMBITO DEL
PROGETTO MOVE IN GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA SPERIMENTALE
NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO
PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE – CUP H70B17000000009 – SMART CIG
Z2336FED58 

La Posizione Organizzativa
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successiva modifica;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, il Settore della Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e
Rete Bibliotecaria Bresciana e il Settore Risorse Umane;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali a Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 922 del 31/05/2022 con la quale viene disposta la proroga delle
attuali Posizioni Organizzative, compresa quella di Giorgio Alessandri fino alla scadenza del
mandato del Presidente della Provincia di Brescia, come da decreto del Presidente della
Provincia n. 118 del 31/05/2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022 – 2024, SER 54.001 “Organizzazione e gestione in forma associata di modelli di
governance e progettazione riferita alle policy della programmazione europea e nazionale e
regionale”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022 -

N.1094/2022

Documento firmato digitalmente



2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che
con Decreto del Presidente n. 8 del 10/01/2017 la Provincia di Brescia ha sottoscritto uno
Schema di Accordo con il Consorzio BIM e la relativa proposta progettuale denominata “Move
in Green – progetto di mobilità sostenibile casa-lavoro e casa-scuola” che con Decreto
Ministeriale n. 282 del 17/10/2017 è stata ammessa e finanziata;
con determinazione dirigenziale n. 1020 del 07/07/2021 è stata affidata la fornitura di biciclette
elettriche a pedalata assistita – CIG 86352956DC alla FIVE SRL con sede legale a Bologna, via
della Salute 14 – C.F. e PIVA: 03326931205;

Considerato che:
ai fini del mantenimento in deposito delle biciclette elettriche, con determinazione dirigenziale n.
540 del 30/03/2022 è stato affidato il servizio di deposito di biciclette elettriche alla ditta FIVE
SRL – Smart CIG Z043588FF9, per un periodo di 4 mesi con scadenza il 02/07/2022, per un
importo totale pari a € 1.366,40 (IVA compresa), creando l’impegno n. 1454/2022 sulla Missione
01, Programma 09, capitolo 90001194 - SER 54.001 sull'Esercizio 2022;
sono state riscontrate criticità nell'affidamento dei servizi di gestione delle biciclette elettriche,
anche a causa dell'attuale situazione di mercato che ha ritardato le procedure di affidamento e
ostacolato la partecipazione da parte degli operatori di mercato. Si evidenzia, infatti, che le
procedure di affidamento dei servizi di gestione indette con determinazione dirigenziale n. 1842
del 16/12/2021 e determinazione dirigenziale n. 474 del 18/03/2022 sono andate deserte;
sono in corso delle consultazioni per valutare le possibili modalità di affidamento dei servizi di
gestione dello sharing delle biciclette e delle relative infrastrutture di ricarica;
è quindi necessario assicurare che le biciclette elettriche siano mantenute in deposito fino al
completamento delle procedure di affidamento dei servizi di sharing di bici elettriche, che
prevederà la presa in carico delle stesse dall’affidatario a seguito della stipula contrattuale;
da indagine interna alla Provincia di Brescia risulta che non è possibile mantenere le biciclette
presso i propri depositi (come da documentazione agli atti);
a seguito di richiesta da parte della Provincia di Brescia al Consorzio BIM è stata riscontrata la
mancata disponibilità di magazzini idonei nei comuni della Vallecamonica coinvolti nel progetto
Move in Green (come da documentazione agli atti);

Ritenuto di individuare un soggetto idoneo per lo svolgimento del servizio di deposito delle 70
biciclette elettriche a pedalata assistita, al fine di garantire il corretto espletamento della procedura di
affidamento del servizio di bike sharing e assicurare il raggiungimento degli obiettivi del progetto;
Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso
al MEPA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema
telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato
dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);

N.1094/2022

Documento firmato digitalmente



Preso atto che:
FIVE SRL ha presentato un’offerta per il servizio di deposito biciclette pari a € 4,00 + IVA al
mese per bicicletta elettrica (come da documentazione agli atti);
si stima che sia necessario un ulteriore periodo di 3 mesi per concludere la procedura di
affidamento del servizio di sharing di biciclette;
la spesa necessaria per il deposito presso i magazzini di FIVE SRL per un periodo di 3 mesi è
quindi di € 840,00 + IVA 22%, pari a un totale complessivo di € 1.024,80; 
il deposito presso un magazzino diverso da quello di FIVE SRL comporterebbe oneri aggiuntivi
dovuti al trasporto delle biciclette presso una struttura diversa, e quindi tale soluzione
risulterebbe maggiormente onerosa da un punto di vista economico e logistico;
data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 5.000,00, si è ritenuto di
ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, senza
avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip),
né del sistema telematico (SINTEL) messo a disposizione da Regione Lombardia;
sono stati effettuati i prescritti controlli in capo a FIVE SRL circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in
applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato che la suddetta proposta risulta congrua e coerente con le esigenze della Provincia di
Brescia, si ritiene di procedere al suddetto affidamento;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è il sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore
Turismo e Rete Bibliotecaria Bresciana;
Visti:

il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’art. 32, comma 2,
secondo periodo, l’art. 32, comma 14, e l’art. 36, comma 9-bis;

gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021), il servizio di deposito di 70 bici
elettriche alla Società FIVE SRL, con sede legale a Bologna (BO) in via della Salute n. 14 (Cod.
Fisc./P.IVA 03326931205) - per un importo di € 840,00 + IVA 22%, pari a un totale
complessivo di € 1.024,80;

1.

di aumentare l’impegno n. 1454/2022 sulla Missione 01, Programma 09, capitolo 90001194 -
SER 54.001 sull'Esercizio 2022 di € 1.024,80 (da € 1.366,40 a € 2.391,20);

2.

di dare atto che la somma complessiva di € 2.391,20 è interamente esigibile nell’anno 2022;3.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il RUP è il sottoscritto sig. Giorgio
Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana.

4.

N.1094/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 01-07-2022 Il FUNZIONARIO PO

GIORGIO ALESSANDRI

N.1094/2022

Documento firmato digitalmente


